# Original Article Prognostic role of epithelial caveolin-1 in cancer: a meta-analysis

Feng Deng<sup>1\*</sup>, Jing Zhang<sup>2\*</sup>, Yanlin Song<sup>3\*</sup>, Chenjing Zhu<sup>3\*</sup>, Rubai Zhou<sup>3</sup>, Xuelei Ma<sup>3</sup>, Xia Zhao<sup>1</sup>

<sup>1</sup>Department of Gynecology and Obstetrics, West China Second Hospital, Sichuan University, Chengdu 610041, Sichuan, PR China; <sup>2</sup>Department of Neurosurgery, West China Hospital, Sichuan University, Chengdu 610041, PR China; <sup>3</sup>State Key Laboratory of Biotherapy and Cancer Center, West China Hospital, Sichuan University, and Collaborative Innovation Center for Biotherapy, Chengdu 610041, PR China. <sup>\*</sup>Equal contributors.

Received October 23, 2015; Accepted January 21, 2016; Epub February 15, 2016; Published February 29, 2016

**Abstract:** Introduction: Recent studies have shown that caveolin-1 (Cav-1) plays a potential role as a prognostic biomarker in cancer. The aim of the present study was to clarify whether Cav-1 could be a prognostic factor for patients with various kinds of cancer. Materials and methods: All eligible studies were identified using PubMed and EMBASE system. The patients' clinical characteristics and survival outcomes were extracted. The primary data was hazard ratio (HR) with 95% confidence interval (CI) of survival outcomes. Results: After full text review, 43 articles were identified as eligible articles. The meta-analysis of all studies for survival outcomes showed significant prognostic value of Cav-1 in tumor samples. The combined HR (95% CI) for OS was 1.81 [1.29, 2.55] (P < 0.00001, I<sup>2</sup> = 74%). And the combined HR (95% CI) was 1.66 [1.42, 1.94] (P = 0.001, I<sup>2</sup> = 58%) for DFS/PFS/RFS and 1.93 [1.54, 2.43] (P = 0.07, I<sup>2</sup> = 47%) for CSS. Considering that Cav-1 could play different roles on different types of tumor, we divided all the selected articles into several groups by the tumor types to analyze separately. Conclusion: Our results indicated that Cav-1 could predict the prognosis of cancer, but its prognostic value varies among different kinds of cancer.

Keywords: Prognostic role, caveolin-1, cancer, meta-analysis

### Introduction

With many years' endeavors, though much progress has been made, cancer remains to be a major health problem which occurs at all ages. According to the Global Cancer Statistics, in 2008 alone, the total number of patients suffered from cancer was 12.7 million and 7.6 million of them ended up dead which means cancer is obliged to be responsible for one in every four deaths [1]. One of its biggest challenges lies in the bad prognosis of cancer. It is widely acknowledged that marked difference in prognosis has been found in cancer patients even with the same kind of cancer [2]. With regard to VEGF [3], MVD and LVD [4] which have shown relatively high prognostic value as biomarkers and were widely used in both clinical trials and experimental studies, novel biomarkers with higher sensitivity and wider usage for diagnosis still need to be found.

Caveolin is a specialized lipid raft on the plasma membrane found in mesenchymal cells such as adipocytes, endothelial cells, and fibroblasts, which serves as membrane organizing centers. The Caveolin family consists of three members, caveolin-1 (Cav-1), Cav-2, and Cav-3. Cav-1 is widely expressed in various tissues. Cav-3 is a muscular specific protein and Cav-2 is co-expressed with Cav-1 which is required for Cav-1 stabilization and plasma membrane localization [5]. Previous studies have confirmed the essential role of Cav-1 in a number of human diseases including cancer, diabetes, atherosclerosis, restrictive lung disease, pulmonary fibrosis, cardiomyopathy, muscular dystrophy, and bladder dysfunction [6]. In terms of tumor tissues, cellular level of Cav-1 has emerged as a regulator of both epithelial and stromal-dependent tumor growth which is associated with cancer progression [7, 8]. During tumor progression, Cav-1 can be secreted into the microenvironment by cancer cells and triggers proliferation and anti-apoptosis process of the tumor cells especially in tumor endothelial cells [7]. Besides, tissue culture and animal

model experiments have indicated that blocking the secretion of Cav-1 by polyclonal antibodies inhibits tumor cell growth [9, 10]. Stromal autophagic therapies also has been reported to be associated with Cav-1 [11].

In sum, Cav-1 is therefore becoming a potential therapeutic target for cancer treatment. Additionally, Cav-1 have been used to predict the prognosis of breast cancer, genitourinary carcinoma, hepatic cancer, lung cancer, head and neck cancer, colorectal cancer, gastric cancer, cerebral cancer, ovarian cancer, pancreatic cancer and many other cancers in clinical trials. Many researchers have given high expectations on the prognostic role of Cav-1.

The aim of our study is to conduct a meta-analysis to evaluate the prognostic role of Cav-1 in various cancer tissues. We also seek to establish an evidence-based perspective on its clinical value to predict the clinical results of cancer patients.

## Materials and methods

## Search strategy

We searched PubMed and EMBASE the last time on Oct 19, 2014. The search strategy consisted of the following keywords variably combined by "caveolin", "cancer" or "tumor" or "neoplasm" and "prognosis" or "prognostic". After removing the duplications, we got the initial articles.

### Study inclusion/exclusion criteria

Studies were considered eligible if they met all of the following inclusion criteria: (i) patients were diagnosed with any types of cancer, (ii) researchers measured the expression of Cav-1 and (iii) investigated the prognostic role of Cav-1 (overall survival, OS or progression free survival, PFS or disease free survival, DFS or recurrence free survival, RFS or cancer specific survival, CSS). Studies were excluded based on the following criteria: (i) studies were review articles, laboratory articles or letters, (ii) researchers described the survival outcomes of other markers, (iii) the papers lacked key information for calculation with methods developed by Parmar [12], Williamson [13], and Tierney [14].

### Data extraction

Articles were reviewed independently by two investigators (Jing Zhang and Rubai Zhou) for inclusion and exclusion criteria. Disagreements were resolved by consensus. HR and 95% confidence interval (CI), p value, or the Kaplan-Meier survival curves of survival outcomes, the primary information were extracted by two investigators (Jing Zhang and Yanlin Song) independently. Additional data were obtained from the studies including first author, publication year, study size, patients' age, cancer treatment, diagnostic method, follow-up time, cancer type, methods to detect Cav-1, positive Cav-1 definition, positive site, antibodies and dilution proportion, TNM stage, the attitude of conclusion and other clinical characteristics.

## Statistical methods

The logHR and SE (logHR) (SE) were used for aggregation of the survival results, but these statistical variables were not given explicitly in most studies. We calculated the necessary statistics on the basis of available data with methods developed by Parmar, Williamson, and Tierney. Then meta-analysis was performed using OS, DFS/PFS/RFS and CSS. Calculation was accomplished by the software designed by Matthew Sydes and Jayne Tierney with their methods (Medical Research Council Clinical Trials Unit, London, UK) [14].

Forrest plots were used to estimate the effect of Cav-1 expression on survival outcomes. Heterogeneity was defined as P < 0.10 or  $I^2 >$ 50%. When homogeneity was fine (P  $\leq$  0.10, I<sup>2</sup> $\leq$ 50%), a fixed effect model was used for secondary analysis. If not, a random effect model was used instead [15]. An observed HR > 1 indicated worse outcome for the positive group, meanwhile it would be considered statistically significant if the 95% CI did not overlap 1. The Begg's test and funnel plot were also applied to assess the potential publication bias, and P > 0.05 was considered that there was no potential publication bias [16]. All above calculations were performed using RevMan 5.1 (Cochrane collaboration, Oxford, UK). Publication biases were evaluated using the Begg's funnel plot by STATA 11.0 (STATA Corporation, College Station, TX).



Figure 1. Selection of studies.

# Results

## Eligible studies

We got 202 records for Cav-1, cancer and prognosis in PubMed and EMBASE. After screening titles and abstracts, we found that 29 articles referred to other markers, 21 referred to review articles, 26 referred to laboratory studies and 50 did not center on the association between cav-1 and prognosis. Finally, 76 potentially relevant studies were identified as eligible studies. After full text review, 43 article [8, 17-58] were identified as eligible ones, 33 studies were excluded for short of the necessary data for calculation (**Figure 1**).

The eligible studies included 12 articles for genitourinary cancer [20, 23, 29, 31, 33, 36, 38, 44, 45, 48, 55, 56], 11 articles for breast cancer [8, 22, 25, 26, 30, 33, 35, 39, 43, 47, 57], 4 articles for gastrointestinal cancer [17, 19, 32, 46], 2 articles for head and neck cancer [24, 40], 5 articles for lung cancer [27, 28, 50, 52, 53], 4 articles for liver cancer [49, 51, 54, 58], 3 articles for brain cancer [37] and 1 article for osteosarcoma [21]. The 43 eligible studies were published from 1999 to 2011. These studies included a total of 7205 patients

(ranged 21-924). The patients' clinical characteristics and other useful information have been extracted in **Table 1**.

Correlation between Cav-1 and the survival outcome

Most of the primary researches discovered high cav-1 level in tumor epithelial tissue. The meta-analysis of all studies for survival outcome showed significant prognostic value of Cav-1 in tumor samples. The combined HR (95% CI) of 21 studies [8, 17-19, 21, 27, 28, 32, 33, 35, 37, 39, 41, 42, 46, 49, 50, 52-54, 58] for OS was 1.81 [1.29, 2.55] (P < 0.00001,  $I^2 = 74\%$ ) (Figure 2A). And the combined HR (95% CI) of 17 studies [20-22, 25, 26, 28, 30, 31, 33, 35, 40, 44, 45, 47, 50, 55, 56] for DFS/PFS/RFS was

1.66 [1.42, 1.94] (P = 0.001, I<sup>2</sup> = 58%) (**Figure 2B**) as well as the ones of 9 studies [23, 24, 26, 29, 38, 43, 48, 51] for CSS was 1.93 [1.54, 2.43] (P = 0.07, I<sup>2</sup> = 47%) (**Figure 2C**). All above results indicated that Cav-1 in tumor epithelial tissue could predict the prognosis of patients with cancer.

We grouped the results by the cut-off value, detecting method, III&IV% and statistical analysis in all cancer and displayed detailed subgrouped results in Table 2. All studies evaluated caveolin levels by immunohistochemistry (IHC) [8, 17-19, 24, 27, 28, 32, 37, 39-42, 46, 49-54, 58] and tissue microarray (TMA) [33, 35], the combined HRs (95% CI) for OS were 1.95 [1.36, 2.80] and 0.67 [0.19, 2.33], for DFS/PFS/RFS were 1.90 [1.54, 2.33] and 1.41 [1.10, 1.80], for CSS were 2.08 [1.58, 2.72] and 1.62 [1.06, 2.48], respectively. The pooled HRs (95% CI) using multivariate analysis was 1.81 [0.85, 3.86] for OS [17, 18, 27, 28, 32, 39, 49, 50, 53, 58], 1.89 [1.51, 2.36] for DFS/PFS/ RFS [20, 25, 28, 31, 36, 40, 44, 45, 47, 50, 55, 56] and 1.93 [1.49, 2.50] for CSS [23, 29, 38, 43, 48, 51] while 1.58 [0.99, 2.50], 1.47 [1.18, 1.83] and 1.94 [1.20, 3.14] in univariate analyzing studies separately. When grouped by cutoff value of individual studies, the combined HRs (95% CI) of less than 30% staining group

# Table 1. Baseline characteristics of the studies

Author	Date	Mark- er	Atti- tude	N (P/N)	Age	Treat- ment	Time	Site	Cut-off value	Antibody	Dilution	Meth- od	Disease	Survial outcome
FRANZ RODEL [1]	2009	Cav-1	Р	44 (17/27)	61.8	RCT	41.8M	epithelial	cav score: $\leq$ 3; $\geq$ 4	anti-Cav-1, Santa Cruz	1:50	IHC	adenocarcinoma of the rectum	OS
V. Barresi [2]	2008	Cav-1	NC	47 (13/34)	63	NR	58.8M	epithelial	ID score 4	rabbit polyclonal anti-Cav-1, Santa Cruz	1:500	IHC	gastric carcino- mas	OS
Kentaro Kato [3]	2002	Cav-1	Ρ	130 (58/72)	NR	S	NR	epithelial	50% staining	rabbit polyclonal anti-Cav-1, Santa Cruz	1:400	IHC	ESCC	OS
Lu Shi [4]	2007	Cav-1	Ν	75 (34/41)	38	S	61M	epithelial	score of 6	rabbit polyclonal anti-Cav-1, Santa Cruz	1:125	IHC	Mucoepidermoid Carcinoma of the Salivary Glands	DFS
TAKUYA ANDO [5]	2007	Cav-1	Ρ	47 (13/34)	NR	S	26.2M	epithelial	10% staining	monoclonal anti-Cav-1, BD	1:150	IHC	ESCC	OS
TAKUYA ANDO [5]	2007	Cav-2	Ρ	47 (22/25)	NR	S	26.2M	epithelial	10% staining	monoclonal anti-Cav-2, BD	1:50	IHC	ESCC	OS
Zi-Ming Du [6]	2009	Cav-1	Ρ	194 (96/98)	46	S&R	NR	epithelial	≥ mean value	anti-Cav-1, Santa Cruz	1:500	IHC	nasopharyngeal carcinoma	CSS
Yu Tang [7]	2011	Cav-1	Ρ	160 (95/65)	52.5	S	NR	epithelial	no staining	anticav-1 monoclonal antibody, Dako	1:100	IHC	HCC	OS
S Murakami [8]	2003	Cav-1	Ν	60 (22/38)	66.2	S	28.8	epithelial	50% staining	anti-cav-1 rabbit polyclonal; Santa Cruz	1:400	IHC	EBDC	OS
Zhi-Bo Zhang [9]	2009	Cav-1	Ρ	75 (26/49)	45.6	S	NR	epithelial	ID score 6	anti-cav-2 rabbit polyclonal; Santa Cruz	1:500	IHC	HCC	CSS
SHEAU-FANG YANG [10]	2010	Cav-1	Ν	73 (39/34)	57.3	S	39.04 M	epithelial	10% staining	mouse anti-human CAV1, Santa Cruz	1:200	IHC	HCC	OS
Seong-Ho Yoo [11]	2003	Cav-1	Ρ	107 (34/73)	62	S	27.5M	epithelial	20% staining	mouse monoclonal anti-cave- olin-1	1:250	IHC	squamous cell carcinoma of the lung	
KYUNG CHUL MOON [12]	2005	Cav-1	Ρ	21 (10/11)	60	S	NR	epithelial	50% staining (mean value)	mouse monoclonal anti-cave- olin-1	1:250	IHC	PCL	OS
KYUNG CHUL MOON [12]	2005	Cav-1	Ρ	21 (10/11)	60	S	NR	epithelial	50% staining (mean value)	mouse monoclonal anti-cave- olin-1	1:250	IHC	PCL	DFS
Chao-Chi Hoa [13]	2008	Cav-1	Ρ	73 (12/61)	57	С	NR	epithelial	30% staining	anti-cav-1, BD	1:500	IHC	NSCLC	OS
Chao-Chi Hoa [13]	2008	Cav-1	Ρ	73 (12/61)	57	С	NR	epithelial	30% staining	anti-cav-1, BD	1:500	IHC	NSCLC	DFS
Chao-Chi Ho [14]	2002	Cav-1	Ρ	35 (4/31)	58.4	S	NR	epithelial	30% staining	anti-human caveolin-1 antibody, BD	1:1000	IHC	Lung Adenocarci- noma	OS
PING ZHAN [15]	2012	Cav-1	NC	115 (60/55)	NR	S	22 M	epithelial	50% staining	rabbit polyclonal anti-Cav-1, Santa Cruz	1:400	IHC	lung cancer	OS
V. Barresi [16]	2006	Cav-1	Ρ	62 (33/29)	63.5	S	96 M	epithelial	ID score 4	rabbit polyclonal anti-Cav-1, Santa Cruz	1:500	IHC	meningioma	OS
Rebecca Senetta [17]	2011	Cav-1	Ρ	22 (11/11)	38.7	S&R	58.5 M	epithelial	30% staining	rabbit polyclonal anti-Cav-1, Santa Cruz	1:350	IHC	supratentorial ependymomas	OS

Rebecca Senetta [18]	2009	Cav-1	Ρ	63 (13/50)	48.6	S	NR	epithelial	no stainting	rabbit polyclonal anti-Cav-1, Santa Cruz	1:350	IHC	Oligodendroglio- mas	OS
Lara Cantiani [19]	2007	Cav-1	Ν	36 (18/18)	NR	С	6 Y	epithelial	median value	anti-Cav-1 polyclonal antibody, BD	1:10000	RT-PCR	osteosarcoma	OS
Lara Cantiani [19]	2007	Cav-1	NC	36 (18/18)	NR	С	6 Y	epithelial	median value	anti-Cav-1 polyclonal antibody, BD	1:10000	RT-PCR	osteosarcoma	DFS
M Suzuoki [20]	2002	Cav-1	Ρ	79 (32/47)	63	S	57.6 M	epithelial	50% staining	rabbit polyclonal anti-Cav-1, Santa Cruz	1:400	IHC	pancreatic carci- nomar	0S
Langeberg WJ [21]	2010	Cav-1	Р	202	57		144 M	serum	0.13 ng/ml			ELSIA	PC	RFS
Tahir SA [22]	2006	Cav-1	Р	419 (120/299)	62.6		52 M	serum	0.13 ng/mL			ELSIA	PC	RFS
Karam JA [23]	2007	Cav-1	Р	232 (70/163)	62.6		120 M	epithelial	50% staining			IHC	PC	RFS
Satoh T [24]	2003	Cav-1	Р	152 (46/106)	64.3		48.2 M	epithelial	50% staining			IHC	PC	RFS
Yang G [25]	1999	Cav-1	Р	189 (47/142)	63		60 M	epithelial	50% staining			IHC	PC	RFS
Yang G [26]	2005	Cav-1	Р	104 (21/83)	64.2		62.7 M	epithelial	50% staining			IHC	PC	RFS
Campbell L [27]	2008	Cav-1	Ν	174 (28/146)	65		44 M	epithelial	NR			IHC	RCC	DFS
Joo HJ [28]	2004	Cav-1	Р	67 (34/33)	54.5		46 M	epithelial	25% staining			IHC	RCC	CSS
Phuoc NB [29]	2007	Cav-1	Р	119 (66/53)	61		69.3 M	epithelial	50% staining			IHC	RCC	CSS
Sandra Steffens [30]	2011	Cav-1	Р	289 (57/232)	60.4		80.5 M	epithelial	5% staining			IHC	RCC	CSS
Ruan Jiang [31]	2010	Cav-1	Ν	85 (34/51)	57		45 M	epithelial	5% staining			IHC	BC	DFS
Cho DS [32]	2008	Cav-1	Ν	98 (9/89)	61.7		NR	epithelial	10% staining			IHC	TCC-UUT	CSS
Witkiewicz AK [33]	2010	Cav-1	Р	85	NR		33.8 M	stroma	no staining	rabbit polyclonal anti-Cav-1, BD	1/4000	IHC	TNBC	0S
Witkiewicz AK [33]	2010	Cav-1	Р	85	NR		33.8 M	stroma	no staining	rabbit polyclonal anti-Cav-1, BD	1/4000	IHC	BLBC	0S
Witkiewicz AK [33]	2010	Cav-1	Р	85	NR		33.8 M	epithelial	no staining	rabbit polyclonal anti-Cav-1, BD	1/4000	IHC	breast cancer	OS
Witkiewicz AK 3 [34]	2009	Cav-1	posi- tive	154	59.5		100.8 M	stroma	no staining	rabbit polyclonal anti-Cav-1, Santa Cruz	1/500	IHC	breast cancer	PFS
El-Gendi SM [35]	2011	Cav-1	posi- tive	91	50.1		21.94 M	stroma	no staining	rabbit monoclonal anti-Cav-1, Abcam	1/100	IHC	NR	PFS
El-Gendi SM [35]	2011	Cav-1	posi- tive	91	50.1		21.94 M	epithelial	no staining	rabbit monoclonal anti-Cav-1, Abcam	1/100	IHC	NR	PFS
Koo JS [36]	2011	Cav-1	Ρ	722	NR		71 M	stroma	30% staining	monoclonal anti-Cav-1, BD; anti-Cav-2, Abcam; polyclonal anti-Cav-3, Abcam	1/50, 1/200 and 1/100	TMA	breast cancer	OS
Koo JS [36]	2011	Cav-1	NC	722	NR		71 M	epithelial	30% staining	monoclonal anti-Cav-1, BD; anti-Cav-2, Abcam; polyclonal anti-Cav-3, Abcam	1/50,1/200 and 1/100	TMA	breast cancer	OS
Koo JS [36]	2011	Cav-1	Ρ	722	NR		71 M	stroma	30% staining	monoclonal anti-Cav-1, BD; anti-Cav-2, Abcam; polyclonal anti-Cav-3, Abcam	1/50, 1/200 and 1/100	TMA	breast cancer	DFS
Koo JS [36]	2011	Cav-1	NC	722	NR		71 M	epithelial	30% staining	monoclonal anti-Cav-1, BD; anti-Cav-2, Abcam; polyclonal anti-Cav-3, Abcam	1/50, 1/200 and 1/100	TMA	breast cancer	DFS
Liedtke C [37]	2007	Cav-1	NC	109	NR		82 M	epithelial	no staining	mouse monoclonal anti-Cav-1, BD	1/200	TMA	breast cancer	OS
Liedtke C [37]	2007	Cav-1	NC	109	NR		82 M	epithelial	no staining	mouse monoclonal anti-Cav-1, BD	1/200	TMA	breast cancer	DFS

Qian N [38]	2011	Cav-1	Ρ	86	NR	74 M	stroma	5% staining	monoclonal anti-Cav-1, Cell Signaling	1/800	IHC	breast cancer	DFS
Qian N [38]	2011	Cav-1	Ρ	86	NR	74 M	epithelial	5% staining	monoclonal anti-Cav-1, Cell Signaling	1/800	IHC	breast cancer	DFS
Savage K (Break- through) [39]	2008	cav-2	Ν	210	NR	67 M	epithelial	no staining	mouse monoclonal anti-Cav-2, BD	1/100	TMA	breast cancer	CSS
Savage K (Vancou- vor) [39]	2008	cav-2	NC	310	NR	129.6 M	epithelial	no staining	mouse monoclonal anti-Cav-2, BD	1/100	TMA	breast cancer	CSS
Elsheikh SE [40]	2008	Cav-1	NC	516	NR	NR	epithelial	no staining	mouse monoclonal antibodies, BD	1/150 and 1/50	TMA	breast cancer	DFS
Elsheikh SE [40]	2008	cav-2	Ρ	516	NR	NR	epithelial	no staining	mouse monoclonal antibodies, BD	1/150 and 1/50	TMA	breast cancer	CSS
Sloan EK [41]	2009	Cav-1	Ρ	173	54	146.8 M	stroma	no staining	mouse monoclonal anti-Cav-1, BD	1/50	IHC	breast carcino- mas	OS
Sloan EK [41]	2009	Cav-1	NC	173	54	146.8 M	epithelial	no staining	mouse monoclonal anti-Cav-1, BD	1/50	IHC	breast carcino- mas	OS
Charpin C [42]	2009	Cav-1	Ρ	924	NR	79 M	epithelial	NR	rabbit polycolonal anti-Cav-1, Santa Cruz	NR	TMA	breast carcino- mas	DFS
Joshi B [43]	2008	Cav-1	Ρ	438	NR	180 M	epithelial	25% staining	mouse anti-Cav-1, Transduction	NR	TMA	breast carcino- mas	DFS

A				Hazard Ratio	Hazard Ratio
Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95%	CI IV, Random, 95% CI
Chao-Chi Ho 2002	1.973803	0.687086	3.4%	7.20 [1.87, 27.67	ŋ
Chao-Chi Hoa 2008	1.258461	0.374298	5.4%	3.52 [1.69, 7.33	3]
FRANZ RODEL 2009	1.075797	0.548886	4.2%	2.93 [1.00, 8.60	oj
Kentaro Kato 2002	0.285179	0.31	5.8%	1.33 [0.72, 2.44	
Koo JS 2011	-1.15	0.65	3.6%	0.32 [0.09, 1.13	31
KYUNG CHUL MOON 2005	1,976993	1.1	1.9%	7.22 (0.84, 62,38	51
Lara Cantiani 2007	1.181903	0.603023	3.9%	3.26 [1.00, 10.63	i
Liedtke C 2007	0.14	0.39	5.3%	1.15 (0.54, 2.47	
M Suzuoki 2002	0.834397	0.248866	6.3%	2.30 [1.41.3.75	, ,
PING ZHAN 2012	0.196201	0 20648	6.5%	1 22 [0 81 1 82	7
Reherca Senetta 2009	2 1 9 3 6 8 4	0.666667	3.5%	8 97 12 43 33 13	
Reherca Senetta 2000	1 23782	0.566901	4 1 %	3 45 [1 14 10 47	л —
S Murakami 2003	-2 04794	0.538835	4.7%	0.13 0 04 0 33	л — — — — — — — — — — — — — — — — — — —
Seena He Yee 2002	1 004020	0.540006	4.270	2 00 [1 04, 0.0]	
CUEALLEANC VANC 2010	0.472724	0.040000	4.270	2.55[1.04, 0.01	2 <u>-</u>
Clean EK 2000	0.472724	0.330037	3.0%	1.00 [0.03, 3.12	2]
TAKUNA ANDO 2007	-0.00	0.47	4.770	0.84 [0.37, 2.37	·]
TAKUTA ANDU 2007	1.167714	0.450332	4.8%	3.21 [1.31, 7.80	
V. Barresi 2006	0.405056	0.408156	5.1%	1.50 [0.67, 3.34	4j
V. Barresi 2008	1.012433	0.393051	5.3%	2.75 [1.27, 5.95	oj
Witkiewicz AK 2010	-0.34	0.26	6.2%	0.71 [0.43, 1.18	a
Yu Tang 2011	1.078004	0.27708	6.1%	2.94 [1.71, 5.08	5]
Total (95% CI)			100.0%	1.81 [1.29, 2.55	1
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = 0.42; Cl	ni² = 76.46, df = 20 (P	< 0.00001)	; l² = 74%		
Test for overall effect: Z = 3.42	? (P = 0.0006)				Favours experimental Favours control
					ravous experimentar i ravous control
В				Hazard Ratio	Hazard Ratio
Study or Subaroup	loofHazard Ratio	ol S	E Weight	IV. Fixed. 95% C	I IV. Fixed, 95% CI
Campbell L 2008	0.75612	2 0.31478	4 64%	2 13 [1 15 3 95]	
Chao-Chi Hoa 2008	1 04731	9 0.34782	3 5.7%	2 85 [1 44 5 64]	
Charnin C 2009	1.04/01	9 0.94702 9 0.1	7 21 0%	1 70 [1 22 2 40]	
ELGondi SM 2011	0.0	6 0.1 6 0.6	7 21.370 5 2.1%	1.75 [1.20, 2.45]	
Eleboild SM 2011	-0.5	J 0.3 7 0.2	1 6.6%.	0.67 (0.24 4, 3.77)	
EISHEIKII SE 2000	-0.0	0.0	7 4 604	0.57 [0.51, 1.04]	
JOSHI B 2008	1.3	3 0.3	7 4.0%	3.78 [1.83, 7.81]	
Karam JA 2007	0.1	8 0.3	2 0.2%	1.20 [0.64, 2.24]	
K00 JS 2011	-1.1	б U.5	8 1.9%	0.31 [0.10, 0.98]	
KYUNG CHUL MOON 2005	1.67915	1 0.81645	9 0.9%	5.36 [1.08, 26.56]	
Lara Cantiani 2007	0.14400	5 0.47140	5 2.8%	1.15 [0.46, 2.91]	
Liedtke C 2007	0.1	5 0.3	5 5.2%	1.16 [0.59, 2.31]	
Lu Shi 2007	0.05826	9 0.29456	7 7.3%	1.06 [0.60, 1.89]	
Qian N 2011	1.0	1 0.4	3 3.4%	2.75 [1.18, 6.38]	
Ruan Jiang 2010	0.82417	5 0.37496	4 4.5%	2.28 [1.09, 4.75]	
Satoh T 2003	0.6	7 0.2	7 8.7%	1.95 [1.15, 3.32]	
Yang G 1999	0.6	5 0.2	8 8.1%	1.92 [1.11, 3.32]	
Yang G 2005	1.0	2 0.3	9 4.2%	2.77 [1.29, 5.96]	
Total (95% CI)			100.0%	1.66 [1.42, 1.94]	
Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> = 40.22,	df = 16 (P = 0.0007);	I <sup>2</sup> = 60%			
Test for overall effect: Z = 6.	35 (P < 0.00001)				Eavoure experimental Eavoure control
					ravous experimental ravours control
C				Hazard Ratio	Hazard Ratio
Study or Subaroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Fixed, 95% CI	IV. Fixed, 95% C1
Cho DS 2008	1 625311	0.529405	4.8%	5 08 (1 80 14 34)	
Elsheikh SE 2008	1.023311	0.020400	5.0%	3 06 11 11 9 40	
	2 4749	1 0202	1 206	11 00 [1 61 07 75]	
Physe NB 2007	2.4745	0.2620	10.5%	4 70 14 06 2 00	
Condro Ctoffono 2014	0.0700	0.2039	19.0%	1.70 [1.00, 2.90]	
Sanura Stelleris 2011	0.0078	0.3015	14.9%	1.95 [1.06, 3.52]	
Savage K(Break 2008	1.21	0.5	5.4%	3.35 [1.26, 8.94]	
Savage K(Vancour 2008	0.1	0.27	18.6%	1.11 [0.65, 1.88]	<b></b>
Zhi-Bo Zhang 2009	0.796716	0.324229	12.9%	2.22 [1.17, 4.19]	
Zi-Ming Du 2009	0.531216	0.279219	17.4%	1.70 [0.98, 2.94]	
Total (95% CI)			100.0%	1.93 [1.54, 2.43]	, ,  ₹
Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> = 13.2	8, df = 8 (P = 0.10); l <sup>2</sup>	= 40%			
Test for overall effect: Z =	5.66 (P < 0.00001)			F	avours experimental Eavours control
					areas separation and a development

Figure 2. A. Assessed Hazard Ratios (HRs) Summary for OS for all the studies; B. Assessed Hazard Ratios (HRs) Summary for DFS/PFS/RFS for all the studies; C. Assessed Hazard Ratios (HRs) Summary for CSS for all the studies.

		OS	DFS/PFS/RFS	CSS
Total		1.81 [1.29, 2.55] (n = 21; P < 0.00001; l <sup>2</sup> = 74%)	1.66 [1.42, 1.94] (n = 17; P = 0.0007; l <sup>2</sup> = 60%)	1.93 [1.54, 2.43] (n = 9; P = 0.10); l <sup>2</sup> = 40%
Cut-off value	Less than 30% staining	1.88 [1.10, 3.19] (n = 8; P = 0.0004; l <sup>2</sup> = 74%)	1.51 [1.11, 2.04] (n = 6; P = 0.001; l <sup>2</sup> = 75%)	2.01 [1.46, 2.78] (n = 6; P = 0.03; I <sup>2</sup> = 61%)
	not less than 30% staining	1.41 [0.73, 2.70] (n = 9; P < 0.00001; l <sup>2</sup> = 84%)	1.83 [1.41, 2.38] (n = 7; P = 0.02; l <sup>2</sup> = 62%)	1.78 [1.06, 2.98] (n = 1)
Detecting method	IHC	1.95 [1.36, 2.80] (n = 18; P < 0.00001; l <sup>2</sup> = 75%)	1.90 [1.54, 2.33] (n = 11; P = 0.32; l <sup>2</sup> = 13%)	2.08 [1.58, 2.72] (n = 6; P = 0.24; l <sup>2</sup> = 26%)
	TMA	0.67 [0.19, 2.33] (n = 2; P = 0.09; l <sup>2</sup> = 65%)	1.41 [1.10, 1.80] (n = 5; P = 0.001; l <sup>2</sup> = 75%)	1.62 [1.06, 2.48] (n = 3; P = 0.06; I <sup>2</sup> = 64%)
Statistical analysis	Multivariate analysis	1.81 [0.85, 3.86] (n = 10; P < 0.00001; l <sup>2</sup> = 82%)	1.89 [1.51, 2.36] (n = 10; P = 0.24; l <sup>2</sup> = 22%)	1.93 [1.49, 2.50] (n = 7; P = 0.06; l <sup>2</sup> = 51%)
method	Univariate analysis	1.58 [0.99, 2.50] (n = 9; P = 0.0003; l <sup>2</sup> = 73%)	1.47 [1.18, 1.83] (n = 7; P = 0.0002; l <sup>2</sup> = 77%)	1.94 [1.20, 3.14] (n = 2; P = 0.32; I <sup>2</sup> = 0%)

#### Table 2. Sub-grouped results

OS overall survival, DFS disease free survival, PFS progression free survival, RFS recurrence free survival, CSS cancer specific survival, IHC immunohistochemistry, TMA tissue microarray.

Disease	Survival outcome	Study n.	Patient n.	Model	HR (95% CI)	P value	Heterogeneity (l <sup>2</sup> , p)	Conclusion
Genitourinary cancer	RFS	6	1298	Random	1.60 [1.05, 2.43]	0.03	61%, 0.02	Р
Genitourinary cancer	CSS	3	475	Fixed	1.98 [1.35, 2.90]	0.0005	39%, 0.20	Р
Breast cancer	OS	4	1089	Fixed	0.78 [0.54, 1.12]	0.18	6%, 0.36	NC
Breast cancer	DFS/PFS	7	2886	Random	1.32 [0.76, 2.29]	0.33	78%, 0.0001	NC
Lung cancer	OS	5	351	Random	1.81 [1.22, 2.69]	0.005	70%, 0.010	Р
Lung cancer	DFS	2	94	Fixed	3.14 [1.68, 5.88]	0.0003	0%, 0.48	Р
Gastrointestinal cancer	OS	4	213	Fixed	1.81 [1.22, 2.69]	0.003	16%, 0.31	Р
Liver cancer	OS	3	293	Random	0.91 [0.20, 4.14]	0.9	92%, < 0.00001	NC
Brain cancer	OS	3	147	Fixed	3.66 [2.07, 6.46]	< 0.00001	15%, 0.31	Р

RFS recurrence free survival, CSS cancer specific survival, OS overall survival, DFS disease free survival, PFS progression free survival, P positive, NC not conclusive.

[8, 23, 25, 26, 29, 30, 35, 38, 39, 41, 43, 45, 47, 53, 54, 57, 58] and no less than 30% staining group [28, 29, 32-34, 36, 41, 43, 45, 47-49, 51, 54, 55] for OS were 1.88 [1.10, 3.19] and 1.41 [0.73, 2.70], for DFS/PFS/RFS were 1.51 [1.11, 2.04] and 1.83 [1.41, 2.38] as well as for CSS were 2.01 [1.46, 2.78] and 1.78 [1.06, 2.98], respectively. We try all these subgroup analysis to decline the heterogeneity. Unfortunately, we could not find a fine homogeneity. The *P*-value for heterogeneity and l<sup>2</sup> have been listed in **Table 2**. Considering that Cav-1 could play different roles on different types of tumor, we divided all the selected articles into several groups by the tumor types.

### Genitourinary cancer

All results below indicated that Cav-1 could be used as a prognostic marker of patients with genitourinary cancer. For prostate cancer, the combined HR (95% CI) of 6 studies [31, 34, 36, 44, 55, 56] for RFS was 1.60 [1.05, 2.43] (P = 0.02,  $I^2 = 61\%$ ). In the studies of renal cancer, the combined HR (95% CI) of 3 studies [31, 34, 47] for CSS was 1.98 [1.35, 2.90] (P = 0.20,  $I^2 = 39\%$ ). The multivariate HR (95% CI) of bladder carcinoma for DFS was 2.28 [1.09, 4.74]. And the multivariate HR (95% CI) of upper urinary tract carcinoma for CSS was 5.08 [1.799, 14.342].

### Breast cancer

Both the tissue and stromal Cav-1 have been developed as an important factor in breast cancer prognosis. The results for survival outcome suggested no significant prognostic value of Cav-1 in tumor epithelia. The pooled HR (95% Cl) of 4 studies [8, 33, 35, 39] for OS was 0.78 [0.54, 1.12] (P = 0.36,  $l^2 = 6\%$ ). And the combined HR (95% Cl) of 7 studies [22, 25, 26, 30,



Figure 3. Funnel Plots of Publication Bias for OS (A), DFS/PFS/RFS (B) and CSS (C).

33, 35, 47] for DFS/PFS was 1.32 [0.76, 2.29] (P = 0.0001,  $I^2$  = 78%). Additionally, 7 studies have been made to evaluate the relationship

between the loss of stomal Cav-1 expression and overall survival. The combined HR (95% CI) of 3 studies [8, 33, 39] for OS was 4.12 [2.05, 8.28] (P = 0.0009, I<sup>2</sup> = 82%). While the HR (95% CI) of 4 studies [25, 33, 47, 57] for DFS/PFS was 3.69 [2.57, 5.31] (P = 0.50,  $I^2 = 0\%$ ,). These results showed that loss of stromal Cav-1 could be considered as a promising and effective predictor for an adverse survival outcome in breast cancer.

### Lung cancer

We found 5 relevant studies on lung cancer for survival outcomes with the combined HR (95% Cl) for OS being 1.81 [1.22, 2.69] (P = 0.010, I<sup>2</sup> = 70%). In Ho.C.C.'s [28] study and MOON.K.C.'s study [50], the combined HR (95% Cl) for DFS was 3.14 [1.68, 5.88] (P = 0.48, I<sup>2</sup> = 0%). All these results for meta-analysis presented remarkable prognostic value of Cav-1 in lung cancer.

### Gastrointestinal cancer

In the studies of gastrointestinal cancer, the meta-analysis for OS revealed a significant prognostic value of epithelial Cav-1. We included 4 studies [17, 19, 32, 46] in this subgroup analysis which consisted of 2 studies [17, 32] for esophageal squamous cell cancer, one study [19] for gastric carcinoma and one study [46] for rectal adenocarcinoma. The combined HR (95% CI) for OS was 1.81 [1.22, 2.69] (I<sup>2</sup> = 64%, P = 0.06).

### Liver cancer

There are 4 related studies [49, 51, 54, 58] found on liver cancer about survival outcomes including 3 ones [51, 54, 58] on HCC and 1 [49]

on EBDC, among which the combined HR (95% CI) of HCC for OS was 0.91 [0.20, 4.14] (P < 0.00001,  $I^2$  = 92%) and the HR (95% CI) of Zhang Z.B.'s study for CSS was 2.61 [1.21, 5.60].

# Other cancers

Moreover, 3 studies on brain cancer involving meningioma [18], supratentorial ependymoma [42] and oligodendroglioma [41] with the combined HR (95% Cl) for OS was 3.66 [2.07, 6.46] (P = 0.31,  $l^2 = 15\%$ ).

We integrated 2 relevant studies on head and neck cancers in our meta-analysis. One study [40] is on mucoepidermoid carcinoma of the salivary glands with HR (95% CI) for DFS being 1.063 [0.342, 3.304] and the other one [24] is on nasopharyngeal carcinoma with HR (95% CI) for CSS being 1.701 [0.984, 2.940].

In M Suzuoki's study [37], the HR (95% CI) of pancreatic carcinoma for OS was 1.701 [0.984, 2.940]. And one study [21] concentrated on osteosarcoma with HR (95% CI) for OS being 3.26 [1.00, 10.63] and for EFS 1.15 [0.46, 2.91].

Results grouped by cancer types have been displayed in **Table 3**.

# Assessment of publication bias

Begg's test and funnel plot were used to evaluate publication bias. No significant publication bias was found in the meta-analysis of Cav-1 for OS (P = 0.523) and DFS/PFS/RFS (P = 0.960) in cancer. However, the eligible studies for CSS yielded a Begg's test score of P = 0.002. Meanwhile according to the Begg's funnel plot of these studies, the publication bias was found (**Figure 3**).

# Discussion

As far as we know, it is the first meta-analysis summarizing the prognostic role of epithelial Cav-1 of all kinds of solid human tumors and we hope this article could make a contribution to the exploration about the clinical value of Cav-1 on cancer patients. In the past two decades, caveolin family has become a hot research subject, involving diagnosis, therapy and prognosis. In this study, we focused on Cav-1 with its potential prognostic value in many kinds of cancer as a biomarker, including genitourinary cancer, breast cancer, gastrointestinal cancer, head and neck cancer, lung cancer, liver cancer, brain cancer, pancreatic cancer and osteosarcoma. Our results suggest that detected Cav-1 expression in epithelial and stromal cells could predict worse survival in patients with a variety of cancer.

Categorizing groups according to tumor types. we found that Cav-1 showed strong prognostic significance on genitourinary cancer, gastrointestinal cancer, lung cancer, brain cancer and osteosarcoma while just weak prognostic effect on breast cancer, liver cancer, head and neck cancer, pancreatic cancer. When analysis was strictly restricted to studies with detecting method of IHC, we found that the combined HR for OS (1.95), DFS/PFS/RFS (1.90) and CSS (2.08) were higher than the combined HR for total results (1.81; 1.66; 1.93) while the TMA group were lower. This subgroup result suggested that CAV-1 expression could be an important prognostic marker using IHC method to measure, while the TMA may be premature as a more advanced and complicated detecting method at the present stage. Other subgroup classifications have been tried using cut-off value and statistical analysis method etc., but we did not obtain ideal statistically significant results.

Significant heterogeneity has been found in the meta-analysis for OS and DFS/PFS/RFS of the prognostic role of epithelial Cav-1. To exclude the heterogeneity, subgroup analysis were performed by country, detecting method, and publishing year. All above attempts could not eliminate the heterogeneity. Then we found that the heterogeneity for OS group mainly came from the Koo JS's study [33], Murakami S's study [49] and Witkiewicz AK's study [8] and for DFS/ PFS/RFS was from the Koo JS's study [33]. When these groups were removed from the meta-analysis, the adjusted HR for OS was 2.23 [1.72, 2.89] (P = 0.02,  $I^2 = 47\%$ ) and for DFS/PFS/RFS was 1.74 [1.39, 2.18] (P = 0.01;  $I^2 = 50\%$ ). These three articles mainly described the prognostic role of breast cancer and liver cancer. It suggested that the prognostic role of epithelial Cav-1 might be variable among different cancers, especially in terms of breast cancer and liver cancer.

In the subgroup analysis of genitourinary cancer, we found that the combined HR for prostate cancer was 1.60 [1.05, 2.43] indicating

that the Cav-1 had a good prognostic significance on PC. Among these studies, 4 [31, 44, 55, 56] of them measured the Cav-1 level in tumor tissue while the other two [34, 36] detected the Cav-1 in serum and their combined HR (95% CI) was 1.25 [0.36, 4.36]. The 95% CI of serum group overlapped 1, which showed that the serum Cav-1 had no prognostic significance on prostate cancer. The detecting results in serum changed greatly due to many different factors. Two studies [34, 36] have the opposite opinion on the predictive role of serum Cav-1. When we observed the two studies further, we found that the association with PC recurrence was not significant when 0.13 ng/ml was used to define high Cav-1 values (HR = 0.71, 95% CI [0.41, 1.23]; log rank P (P) = 0.23; while the median level for the controls in our dataset (0.69 ng/ml) was used as the cut-off value, the association approached statistical significance in the opposite direction as previously reported (HR = 0.68; 95% CI [0.46, 0.99]; P = 0.04). Some more studies need to focus on the serum Cav-1 to identify a better cut-off value. Evaluation of level of serum Cav-1 could be considered as a novel, convenient and non-invasive method for us doctors to follow up the profiles of patients. Further studies to confirm the prognostic role of Cav-1 in serum remain in demand.

Both epithelial and stromal Caveolin have been evaluated in patients to predict the prognosis in breast cancer. The pooled HR of epithelial group for OS was 0.78 [0.54, 1.12] and for DFS/PFS was 1.32 [0.76, 2.29], both results overlapped 1. These results could only be interpreted as that epithelial Cav-1 expression is not qualified to be a good biomarker to predict the prognosis of breast cancer. However, the combined HRs of stromal Cav-1 expression for OS and DFS/PFS was significantly greater than two which suggested that loss of stromal Cav-1 indicated an adverse prognosis in breast cancer. These articles [59, 60] considered that Cav-1 expression in stromal cells might have a protective effect against tumor progression.

Despite the above two kinds of cancer, many studies [49, 51, 54, 58] have some different opinions on the prognostic role of Cav-1 in patients with liver cancer, which give rise to a combined HR spanning 1. We included 4 studies on liver cancer altogether comprising 3 on HCC as well as 1 on extrahepatic bile duct cancer (EBDC). In Murakami, S's studies [49], the multivariate Cox regression analysis of HR was 0.13 [0.04, 0.37] in contrast to the total outcome, suggesting that Cav-1 had an opposite prognostic significance on extrahepatic bile duct cancer, further studies on classified liver cancer were still needed. Among the studies centering on HCC, the 95% CI of YANG.S.F's study [54] overlapped 1, which showed that the Cav-1 had no prognostic significance on HCC. YANG.S.F's study only hammered at primary HCC with III&IV% 27.4 while the other 2 studies [51, 58] contained mixed tumors with III&IV% 60, which may indicated that Cav-1 expression could predict worse survival in patients especially with advanced HCC. Further studies could selectively analyze the prognostic role of epithelial Cav-1 in advanced HCC.

Furthermore, when referred to head and neck squamous cell carcinoma (HNSCC), the conclusions of 2 relevant studies [24, 40] both brought doubts to our total results. Shi L's study [46] about mucoepidermoid carcinoma of the salivary glands provided HR (95% Cl) for DFS as 1.063 [0.342, 3.304] and the HR (95% Cl) in Du ZM's study [24] on nasopharyngeal carcinoma for CSS was 1.701 [0.984, 2.940]. Additionally, the HR (95% Cl) of M Suzuoki's study [37] about pancreatic carcinoma for OS stepped astride 1. Neither of above 3 studies presented significant prognostic value of Cav-1, which might indicate that the prediction function of Cav-1 varies in different kinds of HNSCC.

Many researchers reported that Cav-1 could facilitate the proliferation and metastasis of tumor cells recently. Lin 's studies [61] revealed that the expression of Cav-1 (P132L) improved the invasiveness and resistance of tumor cells. Besides, it is confirmed that phosphorylation of serine/threonine in Cav-1 could boost viability of tumors which are autocrine or paracrine and repress the anti-tumor aspect of Cav-1. Hayashi [62] considered that Caveolin-1 132nd codon mutations also made main contributions to metastasis and invasiveness of tumor cells. Furthermore, Cav-1 held back cell apoptosis which may facilitate tumor occurrence too. In spite of these studies, Cav-1 was also covered to suppress tumor growth by inhibiting the activity of VEGFR-2 and restraining Ras2p42/44 MARK signal pathway [63]. In recent years, there existed some researches concentrating upon the value of stromal Cav-1 on breast can-

cer, prostate cancer. Unlike in epithelial tumor tissue, Cav-1 suggested an adverse prognostic value in tumor stromal and many researchers have given their opinions on the mechanism. Sloan and colleagues [39] hypothesized that stromal Cav-1 modulated paracrine signaling with tumor cells, leading to a permissive environment for tumor cell proliferation, migration, and local invasion. Sotgia [64] hold the opinion that loss of Cav-1 induced the lethal metabolic reprogramming of the tumor microenvironment by favoring stromal aerobic glycolysis and autophagy. Loss of stromal caveolin-1 is associated with early tumor recurrence, metastasis, and drug resistance, which could lead to poor clinical outcomes. Anyhow, the mechanism by which stromal Cav-1 suppressed cancer progression remained to be discussed.

At the same time, this meta-analysis has some limitations. First and foremost, the statistics of some studies were obtained from calculation based on the Kaplan-Meier survival curve instead of the given data. Tierney has proven the method not perfect [14]. And we deliberated the statistics of every article intensively in order to find unreasonable results to rule out. Secondly, we used the software designed by Matthew Sydes and Jayne Tierney to calculate the logHR and SE which retained only percentile. At the same time, we verified the data again by STATA 11.0, only minimal bias was observed. Thirdly, when we analyzed every kind of cancer separately so as to explore their prognostic value meticulously, we thought the number of prognostic studies dealing with several types of cancers, such as osteosarcoma and pancreatic carcinoma, was not enough. More studies were need in the future to confirm the prognostic role of Cav-1. Fourthly, the cut-off value of Cav-1 expression could not reach an agreement. Lack of abundant Cav-1 expression data in global population makes it difficult to set a standard cut-off value. As the subgroup results set by cut-off value were consistent with the comprehensive result, it did not have significant influence on the whole study.

The publication bias was a major concern for all forms of meta-analysis. Positive results tend to be accepted by journals, while negative results are often rejected. Therefore, we conducted analyses for publication bias using Begg's method. Results showed no statistically significant publication bias was found in the analysis of outcomes for OS and DFS/ PFS/ RFS, whereas the publication bias for CSS could not reach an ideal value. Three articles contributed to the publication bias consisting of Cho DS's study, Joo HJ's study and Savage K's study [23, 29, 43]. After excluding these statistics, the adjusted publish bias was 0.10.

In conclusion, this meta-analysis suggested that elevated Cav-1 could predict poor survival outcomes of various cancers, including genitourinary cancer, gastrointestinal cancer, lung cancer, brain cancer and osteosarcoma, which could be used to identify the high-risk patients earlier and guide the clinical decision. Some other tumors with weak predictive value such as breast cancer, liver cancer, head and neck cancer, pancreatic cancer need to be further investigated. All these results should be confirmed by multi-center designed prospective studies in the future.

# Disclosure of conflict of interest

None.

Address correspondence to: Xuelei Ma, State Key Laboratory of Biotherapy and Cancer Center, West China Hospital, Sichuan University, and Collaborative Innovation Center for Biotherapy, No. 37, Guoxue Alley, Chengdu 610041, PR China. Tel: +86-28-85475576; E-mail: drmaxuelei@gmail.com

### References

- [1] Jemal A, Bray F, Center MM, Ferlay J, Ward E, Forman D. Global cancer statistics. CA Cancer J Clin 2011; 61: 69-90.
- [2] Kyzas PA, Loizou KT and Ioannidis JP. Selective reporting biases in cancer prognostic factor studies. J Natl Cancer Inst 2005; 97: 1043-55.
- [3] Liu L, Ma XL, Xiao ZL, Li M, Cheng SH, Wei YQ. Prognostic value of vascular endothelial growth factor expression in resected gastric cancer. Asian Pac J Cancer Prev 2012; 13: 3089-97.
- [4] Wang G, Wang Z, Li C, Wang P, Chai D, Cheng Z. [Relationship among the expression of lymphatic vessel density, microvessel density, carcinoembryonic antigenic mRNA, KAI1, and Kiss-1, and prognosis in patients with nonsmall cell lung cancer]. Zhongguo Fei Ai Za Zhi 2012; 15: 348-54.
- [5] Parolini I, Sargiacomo M, Galbiati F, Rizzo G, Grignani F, Engelman JA, Okamoto T, Ikezu T, Scherer PE, Mora R, Rodriguez-Boulan E, Peschle C, Lisanti MP. Expression of caveolin-1 is

required for the transport of caveolin-2 to the plasma membrane. Retention of caveolin-2 at the level of the golgi complex. J Biol Chem 1999; 274: 25718-25.

- [6] Hnasko R and Lisanti MP. The biology of caveolae: lessons from caveolin knockout mice and implications for human disease. Mol Interv 2003; 3: 445-64.
- [7] Sowa G. Caveolae, caveolins, cavins, and endothelial cell function: new insights. Front Physiol 2012; 2: 120.
- [8] Witkiewicz AK, Dasgupta A, Sammons S, Er O, Potoczek MB, Guiles F, Sotgia F, Brody JR, Mitchell EP, Lisanti MP. Loss of stromal caveolin-1 expression predicts poor clinical outcome in triple negative and basal-like breast cancers. Cancer Biol Ther 2010; 10: 135-43.
- [9] Kuo SR, Tahir SA, Park S, Thompson TC, Coffield S, Frankel AE, Liu JS. Anti-caveolin-1 antibodies as anti-prostate cancer therapeutics. Hybridoma (Larchmt) 2012; 31: 77-86.
- [10] Williams TM and Lisanti MP. Caveolin-1 in oncogenic transformation, cancer, and metastasis. Am J Physiol Cell Physiol 2005; 288: C494-506.
- [11] Mercier I and Lisanti MP. Caveolin-1 and breast cancer: a new clinical perspective. Adv Exp Med Biol 2012; 729: 83-94.
- [12] Parmar MK, Torri V and Stewart L. Extracting summary statistics to perform meta-analyses of the published literature for survival endpoints. Stat Med 1998; 17: 2815-34.
- [13] Williamson PR, Smith CT, Hutton JL, Marson AG. Aggregate data meta-analysis with time-toevent outcomes. Stat Med 2002; 21: 3337-51.
- [14] Tierney JF, Stewart LA, Ghersi D, Burdett S, Sydes MR. Practical methods for incorporating summary time-to-event data into meta-analysis. Trials 2007; 8: 16.
- [15] Higgins JP, Thompson SG, Deeks JJ, Altman DG. Measuring inconsistency in meta-analyses. BMJ 2003; 327: 557-60.
- [16] Begg CB and Mazumdar M. Operating characteristics of a rank correlation test for publication bias. Biometrics 1994; 50: 1088-101.
- [17] Ando T, Ishiguro H, Kimura M, Mitsui A, Mori Y, Sugito N, Tomoda K, Mori R, Harada K, Katada T, Ogawa R, Fujii Y, Kuwabara Y. The overexpression of caveolin-1 and caveolin-2 correlates with a poor prognosis and tumor progression in esophageal squamous cell carcinoma. Oncol Rep 2007; 18: 601-9.
- [18] Barresi V, Cerasoli S, Paioli G, Vitarelli E, Giuffrè G, Guiducci G, Tuccari G, Barresi G. Caveolin-1 in meningiomas: expression and clinicopathological correlations. Acta Neuropathol 2006; 112: 617-26.
- [19] Barresi V, Giuffre' G, Vitarelli E, Todaro P, Tuccari G. Caveolin-1 immuno-expression in human

gastric cancer: histopathogenetic hypotheses. Virchows Arch 2008; 453: 571-8.

- [20] Campbell L, Jasani B, Edwards K, Gumbleton M, Griffiths DF. Combined expression of caveolin-1 and an activated AKT/mTOR pathway predicts reduced disease-free survival in clinically confined renal cell carcinoma. Br J Cancer 2008; 98: 931-40.
- [21] Cantiani L, Manara MC, Zucchini C, De Sanctis P, Zuntini M, Valvassori L, Serra M, Olivero M, Di Renzo MF, Colombo MP, Picci P, Scotlandi K. Caveolin-1 reduces osteosarcoma metastases by inhibiting c-Src activity and met signaling. Cancer Res 2007; 67: 7675-85.
- [22] Charpin C, Secq V, Giusiano S, Carpentier S, Andrac L, Lavaut MN, Allasia C, Bonnier P, Garcia S. A signature predictive of disease outcome in breast carcinomas, identified by quantitative immunocytochemical assays. Int J Cancer 2009; 124: 2124-34.
- [23] Cho DS, Yim H, Cho KS, Hong SJ, Cho NH, Kim SI, Ahn HS, Kim SJ. Impact of caveolin-1 expression on the prognosis of transitional cell carcinoma of the upper urinary tract. J Korean Med Sci 2008; 23: 296-301.
- [24] Du ZM, Hu CF, Shao Q, Huang MY, Kou CW, Zhu XF, Zeng YX, Shao JY. Upregulation of caveolin-1 and CD147 expression in nasopharyngeal carcinoma enhanced tumor cell migration and correlated with poor prognosis of the patients. Int J Cancer 2009; 125: 1832-41.
- [25] El-Gendi SM, Mostafa MF and El-Gendi AM. Stromal caveolin-1 expression in breast carcinoma. Correlation with early tumor recurrence and clinical outcome. Pathol Oncol Res 2012; 18: 459-69.
- [26] Elsheikh SE, Green AR, Rakha EA, Samaka RM, Ammar AA, Powe D, Reis-Filho JS, Ellis IO. Caveolin 1 and Caveolin 2 are associated with breast cancer basal-like and triple-negative immunophenotype. Br J Cancer 2008; 99: 327-34.
- [27] Ho CC, Huang PH, Huang HY, Chen YH, Yang PC, Hsu SM. Up-regulated caveolin-1 accentuates the metastasis capability of lung adenocarcinoma by inducing filopodia formation. Am J Pathol 2002; 161: 1647-56.
- [28] Ho CC, Kuo SH, Huang PH, Huang HY, Yang CH, Yang PC. Caveolin-1 expression is significantly associated with drug resistance and poor prognosis in advanced non-small cell lung cancer patients treated with gemcitabine-based chemotherapy. Lung Cancer 2008; 59: 105-10.
- [29] Joo HJ, Oh DK, Kim YS, Lee KB, Kim SJ. Increased expression of caveolin-1 and microvessel density correlates with metastasis and poor prognosis in clear cell renal cell carcinoma. BJU Int 2004; 93: 291-6.
- [30] Joshi B, Strugnell SS, Goetz JG, Kojic LD, Cox ME, Griffith OL, Chan SK, Jones SJ, Leung SP,

Masoudi H, Leung S, Wiseman SM, Nabi IR. Phosphorylated caveolin-1 regulates Rho/ ROCK-dependent focal adhesion dynamics and tumor cell migration and invasion. Cancer Res 2008; 68: 8210-20.

- [31] Karam JA, Lotan Y, Roehrborn CG, Ashfaq R, Karakiewicz PI, Shariat SF. Caveolin-1 overexpression is associated with aggressive prostate cancer recurrence. Prostate 2007; 67: 614-22.
- [32] Kato K, Hida Y, Miyamoto M, Hashida H, Shinohara T, Itoh T, Okushiba S, Kondo S, Katoh H. Overexpression of caveolin-1 in esophageal squamous cell carcinoma correlates with lymph node metastasis and pathologic stage. Cancer 2002; 94: 929-33.
- [33] Koo JS, Park S, Kim SI, Lee S, Park BW. The impact of caveolin protein expression in tumor stroma on prognosis of breast cancer. Tumour Biol 2011; 32: 787-99.
- [34] Langeberg WJ, Tahir SA, Feng Z, Kwon EM, Ostrander EA, Thompson TC, Stanford JL. Association of caveolin-1 and -2 genetic variants and post-treatment serum caveolin-1 with prostate cancer risk and outcomes. Prostate 2010; 70: 1020-35.
- [35] Liedtke C, Kersting C, Bürger H, Kiesel L, Wülfing P. Caveolin-1 expression in benign and malignant lesions of the breast. World J Surg Oncol 2007; 5: 110.
- [36] Tahir SA, Frolov A, Hayes TG, Mims MP, Miles BJ, Lerner SP, Wheeler TM, Ayala G, Thompson TC, Kadmon D. Preoperative serum caveolin-1 as a prognostic marker for recurrence in a radical prostatectomy cohort. Clin Cancer Res 2006; 12: 4872-5.
- [37] Suzuoki M, Miyamoto M, Kato K, Hiraoka K, Oshikiri T, Nakakubo Y, Fukunaga A, Shichinohe T, Shinohara T, Itoh T, Kondo S, Katoh H. Impact of caveolin-1 expression on prognosis of pancreatic ductal adenocarcinoma. Br J Cancer 2002; 87: 1140-4.
- [38] Steffens S, Schrader AJ, Blasig H, Vetter G, Eggers H, Tränkenschuh W, Kuczyk MA, Serth J. Caveolin 1 protein expression in renal cell carcinoma predicts survival. BMC Urol 2011; 11: 25.
- [39] Sloan EK, Ciocca DR, Pouliot N, Natoli A, Restall C, Henderson MA, Fanelli MA, Cuello-Carrión FD, Gago FE, Anderson RL. Stromal cell expression of caveolin-1 predicts outcome in breast cancer. Am J Pathol 2009; 174: 2035-43.
- [40] Shi L, Chen XM, Wang L, Zhang L, Chen Z. Expression of caveolin-1 in mucoepidermoid carcinoma of the salivary glands: correlation with vascular endothelial growth factor, microvessel density, and clinical outcome. Cancer 2007; 109: 1523-31.
- [41] Senetta R, Trevisan E, Rudà R, Maldi E, Molinaro L, Lefranc F, Chiusa L, Lanotte M, Soffietti

R, Cassoni P. Caveolin 1 expression independently predicts shorter survival in oligodendrogliomas. J Neuropathol Exp Neurol 2009; 68: 425-31.

- [42] Senetta R, Miracco C, Lanzafame S, Chiusa L, Caltabiano R, Galia A, Stella G, Cassoni P. Epidermal growth factor receptor and caveolin-1 coexpression identifies adult supratentorial ependymomas with rapid unfavorable outcomes. Neuro Oncol 2011; 13: 176-83.
- [43] Savage K, Lambros MB, Robertson D, Jones RL, Jones C, Mackay A, James M, Hornick JL, Pereira EM, Milanezi F, Fletcher CD, Schmitt FC, Ashworth A, Reis-Filho JS. Caveolin 1 is overexpressed and amplified in a subset of basal-like and metaplastic breast carcinomas: a morphologic, ultrastructural, immunohistochemical, and in situ hybridization analysis. Clin Cancer Res 2007; 13: 90-101.
- [44] Satoh T, Yang G, Egawa S, Addai J, Frolov A, Kuwao S, Timme TL, Baba S, Thompson TC. Caveolin-1 expression is a predictor of recurrence-free survival in pT2N0 prostate carcinoma diagnosed in Japanese patients. Cancer 2003; 97: 1225-33.
- [45] Ruan J and Weng ZL. [Analysis of the relationship between expression of caveolin-1 and prognosis in bladder transitional cell carcinoma]. Zhonghua Zhong Liu Za Zhi 2010; 32: 429-31.
- [46] Rodel F, Capalbo G, Rödel C, Weiss C. Caveolin-1 as a prognostic marker for local control after preoperative chemoradiation therapy in rectal cancer. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2009; 73: 846-52.
- [47] Qian N, Ueno T, Kawaguchi-Sakita N, Kawashima M, Yoshida N, Mikami Y, Wakasa T, Shintaku M, Tsuyuki S, Inamoto T, Toi M. Prognostic significance of tumor/stromal caveolin-1 expression in breast cancer patients. Cancer Sci 2011; 102: 1590-6.
- [48] Phuoc NB, Ehara H, Gotoh T, Nakano M, Yokoi S, Deguchi T, Hirose Y. Immunohistochemical analysis with multiple antibodies in search of prognostic markers for clear cell renal cell carcinoma. Urology 2007; 69: 843-8.
- [49] Murakami S, Miyamoto M, Hida Y, Cho Y, Fukunaga A, Oshikiri T, Kato K, Kurokawa T, Suzuoki M, Nakakubo Y, Hiraoka K, Itoh T, Shinohara T, Morikawa T, Okushiba O, Kondo S, Katoh H. Caveolin-I overexpression is a favourable prognostic factor for patients with extrahepatic bile duct carcinoma. Br J Cancer 2003; 88: 1234-8.
- [50] Moon KC, Lee GK, Yoo SH, Jeon YK, Chung JH, Han J, Chung DH. Expression of caveolin-1 in pleomorphic carcinoma of the lung is correlated with a poor prognosis. Anticancer Res 2005; 25: 4631-7.

- [51] Zhang ZB, Cai L, Zheng SG, Xiong Y, Dong JH. Overexpression of caveolin-1 in hepatocellular carcinoma with metastasis and worse prognosis: correlation with vascular endothelial growth factor, microvessel density and unpaired artery. Pathol Oncol Res 2009; 15: 495-502.
- [52] Zhan P, Shen XK, Qian Q, Wang Q, Zhu JP, Zhang Y, Xie HY, Xu CH, Hao KK, Hu W, Xia N, Lu GJ, Yu LK. Expression of caveolin-1 is correlated with disease stage and survival in lung adenocarcinomas. Oncol Rep 2012; 27: 1072-8.
- [53] Yoo SH, Park YS, Kim HR, Sung SW, Kim JH, Shim YS, Lee SD, Choi YL, Kim MK, Chung DH. Expression of caveolin-1 is associated with poor prognosis of patients with squamous cell carcinoma of the lung. Lung Cancer 2003; 42: 195-202.
- [54] Yang SF, Yang JY, Huang CH, Wang SN, Lu CP, Tsai CJ, Chai CY, Yeh YT. Increased caveolin-1 expression associated with prolonged overall survival rate in hepatocellular carcinoma. Pathology 2010; 42: 438-45.
- [55] Yang G, Truong LD, Wheeler TM, Thompson TC. Caveolin-1 expression in clinically confined human prostate cancer: a novel prognostic marker. Cancer Res 1999; 59: 5719-23.
- [56] Yang G, Truong LD, Wheeler TM, Thompson TC. Combined c-Myc and caveolin-1 expression in human prostate carcinoma predicts prostate carcinoma progression. Cancer 2005; 103: 1186-94.
- [57] Witkiewicz AK, Dasgupta A, Sotgia F, Mercier I, Pestell RG, Sabel M, Kleer CG, Brody JR, Lisanti MP. An absence of stromal caveolin-1 expression predicts early tumor recurrence and poor clinical outcome in human breast cancers. Am J Pathol 2009; 174: 2023-34.

- [58] Tang Y, Zeng X, He F, Liao Y, Qian N, Toi M. Caveolin-1 is related to invasion, survival, and poor prognosis in hepatocellular cancer. Med Oncol 2012; 29: 977-84.
- [59] Patani N, Martin LA, Reis-Filho JS, Dowsett M. The role of caveolin-1 in human breast cancer. Breast Cancer Res Treat 2012; 131: 1-15.
- [60] Sotgia F, Martinez-Outschoorn UE, Pavlides S, Howell A, Pestell RG, Lisanti MP. Understanding the Warburg effect and the prognostic value of stromal caveolin-1 as a marker of a lethal tumor microenvironment. Breast Cancer Res 2011; 13: 213.
- [61] Lin MI, Yu J, Murata T, Sessa WC. Caveolin-1-deficient mice have increased tumor microvascular permeability, angiogenesis, and growth. Cancer Res 2007; 67: 2849-56.
- [62] Hayashi K, Matsuda S, Machida K, Yamamoto T, Fukuda Y, Nimura Y, Hayakawa T, Hamaguchi M. Invasion activating caveolin-1 mutation in human scirrhous breast cancers. Cancer Res 2001; 61: 2361-4.
- [63] Gosens R, Stelmack GL, Dueck G, McNeill KD, Yamasaki A, Gerthoffer WT, Unruh H, Gounni AS, Zaagsma J, Halayko AJ. Role of caveolin-1 in p42/p44 MAP kinase activation and proliferation of human airway smooth muscle. Am J Physiol Lung Cell Mol Physiol 2006; 291: L523-34.
- [64] Sotgia F, Martinez-Outschoorn UE, Howell A, Pestell RG, Pavlides S, Lisanti MP. Caveolin-1 and cancer metabolism in the tumor microenvironment: markers, models, and mechanisms. Annu Rev Pathol 2012; 7: 423-67.